Mais, il faut bien le remarquer, si l'habitation divine dans les âmes est commune aux trois personnes, il est quelque chose qui est la propriété exclusive du Verbe fait chair : ce sont les actions que le Christ, Dieu incarné, accomplit comme tel ; les influences qu'il exerce et les mérites qu'il a acquis et communique à titre de Fils de Dieu fait homme : seul il est le Sauveur, seul il est le Rédempteur, seul il est la Tête. Avec les autres personnes

¹ S. Th., 1^a P., q. 43, art. 5, ad 1 et ad 3.

² S. Thom., 3^a P., q. 8, art. 1, ad 3. — Cf. Prat, édit, 1927, p. 360-361.

de la Trinité, il nous justifie et nous sanctifie, mais tout seul il est la cause méritoire de ces communications divines, par sa passion et sa mort ; lui seul en est la cause instrumentale par son humanité et ses sacrements ; seul enfin il est la cause exemplaire, le modèle achevé de notre régénération, modèle dont il reproduit en nous la copie avec le concours du Père et du Saint-Esprit.

D'ailleurs l'Esprit-Saint dérive en nous du Christ-Chef ; c'est le Christ qui nous le donne pour être le lien de notre union avec Dieu et le lien de notre union réciproque ¹. L'Esprit-Saint est le gage que le Christ donne à ses membres, et qui ne possède pas l'Esprit manifeste par là qu'il ne fait pas partie du Corps Mystique ². Il est si vrai que le Saint-Esprit nous vient par le Christ que saint Cyrille d'Alexandrie a pu écrire : « Ce n'est pas pour lui-même que le Fils unique reçoit l'Esprit-Saint ; car l'Esprit-Saint, mais c'est son Esprit, il est en lui et il est donné par lui... s'il le reçoit, c'est que, devenu homme, portant et récapitulant en lui toute la nature humaine, il devait la restaurer tout entière... C'est donc raisonner juste et conformément à la divine Écriture que de dire : le Christ n'a pas reçu pour lui-même le Saint-Esprit, mais plutôt il l'a reçu en lui-même pour nous : car il est pour nous le canal de tous les biens ³ ». « C'est par un seul et même Esprit, dit-il ailleurs ⁴, c'est-à-dire par l'Esprit-Saint, que le Christ a opéré en quelque sorte la fusion des hommes entre eux et des hommes avec Dieu ; malgré notre multitude et notre dispersion, en chacun de nous le Christ a fait

¹ Comm. S. Thomæ in Ep. ad Rom., XII, 4-6 : « Quia spiritus unitatis a Christo in nos derivatur..., ideo subdit : in Christo, qui per Spiritum suum quem dat nobis, nos invicem unit et Deo. »

² *Ibid.*, in Rom., VIII, 9 : « Non est membrum Christi qui Spiritum Christi non habet : In hoc scimus quoniam manet in nobis quoniam de Spiritu suo dedit nobis. » (I Joan., IV, 13)